
COD. PRATICA: 2015-002-10109 

segue atto n. 8761  del 24/11/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in 
materia sanitaria e patrimonio delle Aziende sanita rie 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8761  DEL  24/11/2015 

 
 

OGGETTO:   Ammissione dei medici al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2015/2018, ai sensi delle Determinazioni Dirigenziali n. 
6753/2015 e n. 7374/2015. 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la d.g.r. n. 249 del 10 marzo 2015 con la quale è stato approvato il bando di concorso 
pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina generale della 
Regione Umbria, triennio 2015/2018, per n. 30 medici, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria – parte III Avvisi e Concorsi n. 13 del 31/03/2015 e, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – serie concorsi, n. 31 del 21/04/2015; 
Dato atto  che il concorso si è svolto regolarmente il 16/09/2015 e con determinazione 
dirigenziale n. 6753 del 22 settembre 2015, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria – Parte III Avvisi e Concorsi n. 39 del 29/09/2015, è stata approvata la graduatoria di 
merito degli idonei, redatta sulla base degli atti concorsuali, formulata ai sensi dell’art. 8 del 
bando di concorso; 



COD. PRATICA: 2015-002-10109 

segue atto n. 8761  del 24/11/2015  2 

Vista  la determinazione dirigenziale n. 7374 del 13 ottobre 2015, pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria – Parte III Avvisi e Concorsi S.O. al n. 43 del 20 ottobre 2015, 
la graduatoria approvata con la d.d. n. 6753/2015, sopra richiamata, è stata modificata in 
seguito alla segnalazione di errori materiali occorsi in sede di correzione degli elaborati; 
Preso atto  che il corso di formazione in oggetto ha avuto inizio il giorno 24 novembre 2015, 
presso il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica – Villa Umbra, struttura che 
cura l’organizzazione e la gestione del corso; 
Preso, altresì, atto del Decreto del Ministero della Salute 26 agosto 2014, che ha modificato 
il D.M. Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
formazione specifica in medicina generale” stabilendo che, per esigenze di funzionalità dei 
corsi,  la graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata, per la copertura di posti resisi 
vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine massimo di 
sessanta giorni dall’inizio del corso di formazione e, pertanto, avuto riguardo alla data di 
inizio del corso, fino al 23 gennaio 2016;  
Accertato  che nell’ambito dell’istruttoria sono pervenute le dichiarazioni di rinuncia alla 
partecipazione al corso o la mancata comunicazione di accettazione, entro i termini previsti 
dal bando, da parte dei seguenti medici, utilmente collocati in graduatoria: 
- Celi Giorgio, 
- Federici Federico, 
- Besi Livia, 
- Belli Chiara, 
- Pieramati Leonardo, 
- Picchioni Antonella, 
- Cenciarini Anja, 
- Rossi Vera, 
- Bogliari Giulio, 
- Ligios Michele, 
- Manasse Gianluca Carlo, 
- Micheletti Elisa, 
- Luzi Annalisa, 
- Bachetti Francesco, 
- Fagotti Serena, 
- Garofalo Federica; 
Dato atto  che, a seguito di tali rinunce o mancate comunicazione di accettazione, si è 
provveduto a scorrere la graduatoria approvata con la d.d. n. 7374/2015 al fine del 
raggiungimento del contingente previsto nel bando di concorso, di cui alla d.g.r. n. 249/2015, 
di n. 30 medici tirocinanti da ammettere al corso di formazione di cui trattasi; 
Preso atto  che, ai sensi del comma 11 dell’art. 19 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 i 
medici che frequentano i corsi di formazione specifica in medicina generale “…possono 
sostituire a tempo determinato medici di medicina generale convenzionati con il Servizio 
sanitario nazionale ed essere iscritti negli elenchi della guardia medica notturna e festiva e 
della guardia medica turistica ma occupati solo in caso di carente disponibilità di medici già 
iscritti negli elenchi della guardia medica notturna e festiva e della guardia medica turistica” 
e, pertanto, per quanto attiene l’attività di guardia medica, gli stessi possono svolgere tali 
sostituzioni solo in caso di impossibilità di utilizzare gli altri medici per esaurimento delle 
relative graduatorie; 
Preso atto  infine della risposta pervenuta da parte del Ministero della Salute (con nota PEC 
Prot. n. 0205858-2015 del 24.11.2015) a proposito dell’istanza presentata dalla Dott. ssa 
Rita Panfili, secondo quanto riportato nelle precedente DD 13.10.2015, n. 7374, circa la 
correttezza sia del quesito formulato dalla Commissione incaricata per la predisposizione 
delle domande oggetto del concorso (ex DM 07.03.2006), sia della risposta indicata come 
esatta; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 



COD. PRATICA: 2015-002-10109 

segue atto n. 8761  del 24/11/2015  3 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di dichiarare decaduti dalla graduatoria per l’ammissione al corso di formazione 
specifica in medicina generale triennio 2015/2018, a seguito di rinunce o mancate 
comunicazione di accettazione alla partecipazione al corso stesso, i sottoelencati 
medici: 
• Celi Giorgio, 
• Federici Federico, 
• Besi Livia, 
• Belli Chiara, 
• Pieramati Leonardo, 
• Picchioni Antonella, 
• Cenciarini Anja, 
• Rossi Vera, 
• Bogliari Giulio, 
• Ligios Michele, 
• Manasse Gianluca Carlo, 
• Micheletti Elisa, 
• Luzi Annalisa, 
• Bachetti Francesco, 
• Fagotti Serena, 
• Garofalo Federica, 
 

2. di dare atto che la graduatoria, per ricoprire i posti resisi vacanti, può essere utilizzata 
così come previsto dal Decreto del Ministero della Salute 26 agosto 2014, fino a 
sessanta giorni dall’inizio del corso, fissato per il giorno 24 novembre 2015 ed 
esattamente fino al 23 gennaio 2016; 

3. di prendere atto della risposta pervenuta da parte del Ministero della Salute (con nota 
PEC Prot. n. 0205858-2015 del 24.11.2015) a proposito dell’istanza presentata dalla 
Dott. ssa Rita Panfili, secondo quanto riportato nelle precedente DD 13.10.2015, n. 
7374, circa la correttezza sia del quesito formulato dalla Commissione incaricata per 
la predisposizione delle domande oggetto del concorso (ex DM 07.03.2006), sia della 
risposta indicata come esatta, rilevando pertanto che il riscontro ministeriale non 
modifica la graduatoria di merito di cui alla suindicata Determinazione; 

4. di ammettere, pertanto, al corso di formazione specifica in Medicina Generale, 
triennio 2015/2018, a seguito delle rinunce sopra riportate, n. 30 medici, secondo 
l’ordine della graduatoria stessa, i quali hanno presentato la documentazione 
richiesta: 
 

N. COGNOME NOME DATA 
NASCITA 

DATA 
LAUREA 

1 D'IMPERIO CATERINA 09/04/1987 18/12/2013 
2 PICCHIONI FABRIZIO 06/06/1987 15/10/2013 
3 ROSSI LETIZIA 03/05/1981 12/03/2008 
4 DERIU GLORIA 07/01/1978 22/03/2005 
5 ALFONSI LUISA 13/03/1988 15/10/2014 
6 FIORINI D o PELOSI ANDREA 24/06/1982 26/07/2013 
7 RENZONI VALERIA 24/07/1985 14/03/2013 
8 RICCI SERENA 28/01/1987 12/03/2013 
9 FRATINI ELISA 23/06/1980 07/10/2007 

10 UBALDI CLAUDIA 20/04/1986 15/10/2014 



COD. PRATICA: 2015-002-10109 

segue atto n. 8761  del 24/11/2015  4 

11 BARTOCCINI BARBARA 05/03/1982 12/03/2014 
12 PETRUZZO GIUSI 12/08/1988 13/10/2014 
13 FERRI VALENTINA 24/09/1986 13/03/2014 
14 BROZZI FEDERICA 12/03/1987 13/03/2014 
15 PISANI GIULIA 09/01/1986 12/03/2014 
16 CUCCHIARINI MORENA 30/06/1987 26/07/2013 
17 ROCCHI BARBARA 10/04/1986 25/07/2012 
18 ANDREANI PIERGIOVANNI 30/04/1982 10/03/2011 
19 BELLUCCI LAVINIA 28/02/1983 10/03/2010 
20 CIMICCHI GIACOMO 18/01/1988 22/07/2014 
21 RISTORI LETIZIA 29/03/1987 13/03/2014 
22 MINIERI MARIA 24/03/1986 11/03/2014 
23 TORRE GIORGIO 24/10/1987 16/10/2013 
24 NARDI GIULIA 19/01/1987 12/03/2013 
25 ZAPPULLA MONICA 19/04/1982 12/03/2013 
26 FERRANTI MARTA 02/10/1984 16/10/2009 
27 MAGNINO ANTONELLA 04/03/1973 22/07/1999 
28 MARIANI ELEONORA 26/01/1988 10/10/2014 
29 ESPOSITO FERRAIOLI ANGELO 05/03/1981 14/10/2013 
30 ADDESSI ELISABETTA 25/10/1981 25/07/2013 
 

5. di stabilire che le Aziende Unità Sanitarie Locali sono tenute a rilasciare, nel caso in 
cui dovessero dare incarico per guardia medica notturna e festiva e guardia medica 
turistica ai medici che frequentano i corsi di medicina generale attivi, una 
dichiarazione attestante la carente disponibilità di medici già iscritti negli appositi 
elenchi; 

6. di pubblicare il presente atto nel sito Internet della Regione; 
7. di trasmettere il presente atto al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 

Pubblica – Villa Umbra e alla Dott. ssa Rita Panfili, unitamente alla suindicata nota 
ministeriale;  

8. di designare e nominare, ai sensi del d.lgs. n. 196/2003, il Dr. Alberto Naticchioni, 
Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione pubblica, 
responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, titolare del trattamento dei dati 
dei medici che frequentano i corsi di formazione specifica in Medicina Generale, 
organizzati e gestiti dal Consorzio stesso. Il Dr. Alberto Naticchioni sottoscriverà l’atto 
di designazione e di nomina contenente le indicazioni in dettaglio sulle modalità di 
gestione del trattamento e le misure di sicurezza da adottare; 

9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 24/11/2015 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2015-002-10109 

segue atto n. 8761  del 24/11/2015  5 

Perugia lì 24/11/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Francesca Armellini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/11/2015 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


